
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO 
BRASILIENSE

CNPJ: 43.976.166/0001-50
Av. Eugênio Voltarel, 25

(16) 3393-9600
http://www.americobrasiliense.sp.gov.br/site/

Entidades do município de AMERICO BRASILIENSE - 
SP

Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão
ICP-Brasil, em conformidade com a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 2001, garantindo a
autenticidade, validade jurídica e integridade.

O Município de AMERICO BRASILIENSE dá garantia
da autenticidade dos documentos vinculados a este
site.

Diário Oficial Assinado Eletronicamente em
conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001,
garantindo autenticidade, validade jurídica e
integridade.

20/07/2021
Edição nº 279

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp
Diário Eletrônico Oficial



Retificação de Extrato de Contrato 

 

No Extrato de Contrato nº 0116/2021 - Aditivo ao Contrato nº 0009/2021, 
publicado no D.O.M. de 15/07/2021, Edição nº 276, Pág. 2, Onde se lê: 
“Processo: 0229/2021”. Leia-se: “Processo 0229/2020”.  

 

 

 

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

20/07/2021
Edição nº 279

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE LICITAÇÕES E CONTRATOS EXTRATOS DE CONTRATO

Página 2



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

 

PORTARIA Nº 400/2021  

 

De 20 de julho de 2021 

Dispõe sobre a rescisão de contrato, 

especifica, e dá outras providências. 

 

         O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 

Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 

004/2021, de 12 de janeiro de 2021, 

  

  RESOLVE:  

 

Art. 1º Fica rescindido, a pedido, o contrato de trabalho de estágio celebrado 

entre o Município de Américo Brasiliense e o(a) estagiário(a) DANIELLE NUNES DE LIMA. 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar de 19 de julho de 2021. 

 

        Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário e de modo especial a Portaria 

n.º 041/2020, de 04 de fevereiro de 2020. 

 

Palacete “Benedicto Nicolau de Marino”, aos 20 (vinte) dias do mês de julho de 2021 (dois mil 

e vinte e um). 

 

 

 

 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 

Diretor de Recursos Humanos 

 

 

 

 

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 

 

 

 

FABIO TAVARES DA SILVA 

Secretário Municipal 
 

 

Registrada às fls. 419 do livro competente nº 40 (quarenta). 

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

20/07/2021
Edição nº 279

ATOS OFICIAIS PORTARIAS

Página 3



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

PORTARIA Nº 399/2021 

 

De 20 de julho de 2021 

 

Exonera servidor(a), a pedido, por motivo da 

concessão de sua aposentadoria por tempo de 

contribuição.  
 

  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 

Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 

004/2021, de 12 de janeiro de 2021; 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º Fica exonerado(a), a pedido, por motivo da concessão de sua 

aposentadoria por tempo de contribuição, o(a) servidor(a) MARIA CRISTINA FORTES, 

matrícula n.º 1111, que ocupa o emprego público de Servente, do quadro de pessoal da 

Prefeitura Municipal. 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário e de modo especial a Portaria nº 

2642/1995, de 05 de maio de 1995.  

 

Palacete “Benedicto Nicolau de Marino”, aos 20 (vinte) dias do mês de julho de 2021 (dois mil 

e vinte e um). 

 

 

 

 

 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 

Diretor de Recursos Humanos 

 

 

 

 

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 

 

 

 

 

 

FABIO TAVARES DA SILVA 

Secretário Municipal 

 

Registrada às fls. 418 do livro competente nº 40 (quarenta). 

 

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

20/07/2021
Edição nº 279

Página 4



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

PORTARIA Nº 398/2021 

 

De 19 de julho de 2021 

 

Designa servidor(a) para ocupar a função 

de confiança de Chefe de Setor de Esportes. 

 

        DIRCEU BRÁS PANO, Prefeito do Município de Américo Brasiliense, Estado 

de São Paulo, usando de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

        Art. 1º Fica designado(a) o(a) servidor(a) PEDRO LUIS DE ANDRADE, 

matrícula n.º 0677, Monitor de Educação Física, para ocupação da função de confiança de Chefe 

de Setor de Esportes, do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal.  

 

   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Palacete “Benedicto Nicolau de Marino”, aos 19 (dezenove) dias do mês de julho de 2021 (dois 

mil e vinte e um). 

 

 

 
 

DIRCEU BRÁS PANO  

Prefeito Municipal 
 
 

 

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 

 

 

 
 

 

FABIO TAVARES DA SILVA 

Secretário Municipal 

 
Registrada às fls. 417 do livro competente nº 40 (quarenta). 

 

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

20/07/2021
Edição nº 279

Página 5



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

PORTARIA Nº 397/2021 

 

De 19 de julho de 2021 

 

Exonera Chefe de Setor de Turismo. 

 

 

        DIRCEU BRÁS PANO, Prefeito do Município de Américo Brasiliense, Estado 

de São Paulo, usando de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

        Art. 1º Fica exonerado(a) o(a) servidor(a) PEDRO LUIS DE ANDRADE, da 

ocupação da função de confiança de Chefe de Setor de Turismo, do quadro de pessoal da 

Prefeitura Municipal. 

 

   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

   Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário e de modo especial a Portaria 

n.º 237/2015, de 08 de abril de 2015. 

 

Palacete “Benedicto Nicolau de Marino”, aos 19 (dezenove) dias do mês de julho de 2021 (dois 

mil e vinte e um). 

 

 

 

 
 

 

 

DIRCEU BRÁS PANO 

Prefeito Municipal 

 
 

 

 

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 

 

 

 

 

 

FABIO TAVARES DA SILVA 

Secretário Municipal 

 
Registrada às fls. 416 do livro competente nº 40 (quarenta). 

 

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

20/07/2021
Edição nº 279

Página 6



EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 0122/2021  
TOMADA DE PREÇOS Nº 0003/2021- PROCESSO Nº 0087/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE. 
CONTRATADO: QUATAR CONSTRUCOES E MANUTENCOES LTDA. 
DATA DE ASSINATURA: 13/07/2021. 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses.  
VALOR: R$ 125.471,46 (Cento e vinte e cinco mil e quatrocentos e setenta e um reais e 
quarenta e seis centavos). 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DO RESERVATÓRIO DE CONCRETO CRD 01 
CENTRO - 1ª ETAPA. 
 
 

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

20/07/2021
Edição nº 279

LICITAÇÕES E CONTRATOS EXTRATOS DE CONTRATO

Página 7



EXTRATO DE CONTRATOS 

 

CONTRATO N. ° 243/2020 ADITIVO AO CONTRATO Nº  0076/2018 
CONCORRÊNCIA Nº 0001/2017 - PROCESSO: 0086/2017.  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE.  
CONTRATADA: KACEL - KARAM CURI ENGENHARIA EIRELI 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
DATA DE ASSINATURA: 10/12/2021  
VIGÊNCIA:  08/07/2021. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CONTINUAÇÃO DA 
CONSTRUÇÃO DA CRECHE MODELO FDE - 2013/01956, NA RUA ROUXINOL, S/N, JD. NOVO 
AMÉRICO. 
 
 
CONTRATO N. ° 112/2021 ADITIVO AO CONTRATO Nº  0076/2018 
CONCORRÊNCIA Nº 0001/2017 - PROCESSO: 0086/2017.  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE.  
CONTRATADA: KACEL - KARAM CURI ENGENHARIA EIRELI 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
DATA DE ASSINATURA: 28/06/2021  
VIGÊNCIA:  04/01/2022. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CONTINUAÇÃO DA 
CONSTRUÇÃO DA CRECHE MODELO FDE - 2013/01956, NA RUA ROUXINOL, S/N, JD. NOVO 
AMÉRICO. 
 
 
CONTRATO N. ° 119/2021 ADITIVO AO CONTRATO Nº  0076/2018 
CONCORRÊNCIA Nº 0001/2017 - PROCESSO: 0086/2017.  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE.  
CONTRATADA: KACEL - KARAM CURI ENGENHARIA EIRELI 
VALOR: R$ 74.311,32 
DATA DE ASSINATURA: 05/07/2021  
VIGÊNCIA:  04/01/2022. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CONTINUAÇÃO DA 
CONSTRUÇÃO DA CRECHE MODELO FDE - 2013/01956, NA RUA ROUXINOL, S/N, JD. NOVO 
AMÉRICO. 
 
CONTRATO N. ° 111/2021 ADITIVO AO CONTRATO Nº  0076/2018 
CONCORRÊNCIA Nº 0002/2015 - PROCESSO: 0011/2015.  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE.  
CONTRATADA: PAQUES BRASIL SISTEMAS PARA TRATAMENTO DE EFLUENTES LTDA 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
DATA DE ASSINATURA: 28/06/2021  
VIGÊNCIA:  01/07/2022. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇOS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DO MUNICÍPIO EXCLUINDO A 
EXECUÇÃO DAS OBRAS CIVIS CONFORME PROJETO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS. 
 
 
 

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

20/07/2021
Edição nº 279

Página 8



CONTRATO N. ° 132/2021 ADITIVO AO CONTRATO Nº  0161/2019 
TOMADA DE PREÇOS Nº 0007/2019 - PROCESSO: 0118/2019.  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE.  
CONTRATADA: THESIS ENGENHARIA E CONSTRUÇOES EIRELI EPP 
VALOR: R$ 255.950,70 
DATA DE ASSINATURA: 16/07/2021  
VIGÊNCIA:  28/09/2021. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO NO 
SISTEMA DE RESERVAÇÃO DO CRD 6 NO JARDIM SANTA TEREZINHA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

20/07/2021
Edição nº 279

Página 9



EXTRATO DE CONTRATO 
 
Aditivo n. ° 124/2021 ao Termo de Fomento n. ° 0022/2019 
Inexigibilidade n.° 0002/2019 - Processo n.º 0005/2019 
Contratante: Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense 
Contratada: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 
AMÉRICO BRASILIENSE – APAE. 
Objeto: EXECUÇÃO DE PARCERIA COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXECEPCIONAIS DE AMERICO BRASILIENSE - APAE. 
Valor: R$ 50.000,00 (Cinqüenta mil reais). 
Dotação: Ficha 718. 
Fundamento legal: FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 55, CAPUT, DA LEI 
13.019/2014 E ALTERAÇÕES. 
Data de assinatura: 13/07/2021. 
Vigência: 31/12/2021. 
 

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

20/07/2021
Edição nº 279

Página 10



EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 126/2021  
DISPENSA Nº 0055/2021 - PROCESSO: 0106/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE. 
CONTRATADO: RENATO RAIMUNDO MARANI - ME. 
DATA DE ASSINATURA: 14/07/2021. 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.  
VALOR: R$ 32.900,00 (Trinta e dois mil e novecentos reais). 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA RETIRADA E 
REFORMA DA PARTE ELÉTRICA DO PAÇO MUNICIPAL. 
 

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

20/07/2021
Edição nº 279

Página 11



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 
PORTARIA Nº 401/2021 

 

De 20 de julho de 2021 

Dispõe sobre retorno de servidores ao 

cumprimento da jornada de trabalho. 

 

        O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 

Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 

004/2021, de 12 de janeiro de 2021, e 

 

CONSIDERDANDO o expediente administrativo, Memorando 6.431/2021, do 

Departamento de Transportes e Trânsito, 

 

RESOLVE: 

 

        Art. 1º Fica determinado o retorno dos servidores abaixo relacionados, ao 

cumprimento de sua jornada de trabalho: 

 

I- Luiz Antônio da Silva, Motorista, matrícula n° 1812; 

II- Deusdete Mário de Jesus, Motorista, matrícula n° 3503; 

III- José Antônio Gonçalves, Motorista, matrícula nº 1875; e 

IV- Sérgio Luiz Derencio, matrícula nº 1960. 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

   Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Palacete “Benedicto Nicolau de Marino”, aos 20 (vinte) dias do mês de julho de 2021 (dois mil 

e vinte). 

 

 

 

 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 

Diretor de Recursos Humanos 
 

 

 

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 

 

 

 

 

FABIO TAVARES DA SILVA 

Secretário Municipal 
 

 

Registrada às fls. 420 do livro competente nº 40 (quarenta). 

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

20/07/2021
Edição nº 279

ATOS OFICIAIS PORTARIAS

Página 12


